北九福社研第８０号

   令和７年７月２８日

施設長 様
社会福祉法人北九州市福祉事業団

北九州市社会福祉研修所

所 長    蓑 田 美 紀
(公印省略)

令和７年度 保育マイスター研修の開催について(ご案内)

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 当研修所の研修事業につきましては、何かとご配慮を賜り厚くお礼申し上げます。

  さて、このたび当研修所では令和７年度保育マイスター研修を下記のとおり開催

しますのでご案内いたします。

 ただし、感染症の拡大状況によっては本研修をオンライン研修へ切り替えまたは

延期・中止する場合もございます。

記

１ 研 修 名    令和７年度 保育マイスター研修

２ 開催要領  別紙のとおり

３ 日  程  第１回 令和７年 ９月 ２日（火）１０：００～１７：００

        第２回 令和７年１０月２８日（火）１０：００～１７：００

        第３回 令和７年１１月１４日（金）１０：００～１７：００

４ 会  場   第１回     ウェルとばた８階 ８４研修室

第２回・第３回 ウェルとばた１２階 ＪＫ研修室

（北九州市戸畑区汐井町１番６号）

５ 受講対象  経験年数おおむね１０年以上の保育士・保育教諭等、副主任相当以

上の経験を有する者、かつ、次のいずれかに該当し、所属長が推薦

する者

〇全国保育士会主任保育士・主幹保育教諭特別講座の修了生

〇以下７分野のキャリアアップ研修のうち、４分野以上修了した者

①乳児保育 ②幼児教育 ③障害児保育 ④食育・アレルギー対応

⑤保健衛生・安全対策 ⑥保護者支援・子育て支援 ⑦マネジメント

６ 定  員  １０名～２０名

７ 申込方法

（１）申込書に必要事項を記入し、社会福祉研修所までご持参又は郵送してください。

（２）申込期日     ８月１５日(金曜日) 必着

（３）申込等の詳細については、別紙「研修受講の流れ」を参考にしてください。

（４）申込締切後、受講の可否について結果をお知らせいたします。申し込み多数の

場合は、こども施設企画課にて申込内容を確認の上、受講者を決定いたします。

受講決定は申込書に記載いただいたメールアドレスに通知いたします。

８ 保育マイスター認定証について

（１）本研修を修了し、審査により保育マイスターとして認定された方に、北九州市より

「保育マイスター認定証」が交付されます。

詳細につきましては、後日ご案内いたします。

（２）認定証交付者名の公表について

本研修の受講促進を図り、市内における保育の質の更なる向上を推進するため、

保育マイスターの認定を受けた方のうち、事前に承諾を得た方については、市の

ホームページ等で氏名と施設名を公表する予定です。

なお、本研修の趣旨および目的に基づき、ホームページでの氏名公表の可否にか

かわらず、主催者である各組織や関係者等に向けて名簿を共有いたします。

９ 受講に際しての注意事項

＊以下に該当する方は来所をお控えください。

 ・研修の前日や当日に、３７．５度以上の体温がある方

  ・息苦しさや倦怠感など風邪症状のある方

＊研修受講の際は、受付で印鑑が必要になりますので、研修会場へご持参ください。

＊研修のオンラインへの切り替えや延期・中止があった場合、北九州市社会福祉研

修所Ｗｅｂサイトの『お知らせページ』に掲載しますので、ご確認ください。

ＵＲＬ https://kitaq-sfk.jp/

１０ 問い合わせ先

 ・受講申込みに関すること 北九州市社会福祉研修所

TEL：093-873-7655  （担当 沖川・古江）

・受講者決定に関すること 北九州市子ども家庭局子ども家庭部こども施設企画課

TEL：093-582-2413   （担当 冨士田・伊藤）

令和７年度 保育マイスター研修 申込書

※本申込書に記載の氏名や施設名は認定証に反映しますので、誤りがないよう、正しく大きな字でご記入く

ださい。 漢字や字間のスペースなどで留意する部分があれば強調して記入してください。

※ご記入いただいた情報は、当研修の運営管理、マイスター認定証に関する事務手続きに使用し、他に使用

することはありません。

受講者氏名（認定証作成時に使用） 役職 生年月日（認定証作成時に使用）

フリガナ

年 月 日

施設名（認定証作成時に使用）※法人格、法人名は記載しないでください。

勤務先のメールアドレス（受講可否や資料送信、連絡調整は全てこのアドレスに送信します。）

＠

施設所在地

該当するところへ〇印をつけてください

施設種別

１．全国保育士会主任保育士・主幹保育教諭特別講座の修了生

２．キャリアアップ研修（４分野以上）を修了した者

①乳児保育 ②幼児教育 ③障害児保育 ④食育・アレルギー対応

⑤保健衛生・安全対策 ⑥保護者支援・子育て支援 ⑦マネジメント

１．民間保育園

２．直営保育所

３．事業団保育所

４．認定こども園

職務経験年数

勤務先の電話番号

年 ヶ月（申込日現在）

北九州市のホームページで認定証交付時の氏名と施設名を公表しますので、公表の同意について下記のいずれ

かに○を記入ください。
※公表の可否にかかわらず、主催者となる各組織内では名簿の情報を共有いたします。

【      】同意する      ／      【      】同意しない

上記の者を当該研修受講者として適任であると認めます。

令和７年 月   日

（勤務先施設名）

（勤務先施設長職・氏名） 印

〒

1 目　的

2 受講者  (10～20名程度)

かつ、次のいずれかに該当し、所属長が推薦する者

3 日時及び会場

4 日程・科目・研修時間
受付は９時２０分からです。９時５０分よりオリエンテーションを行います。

神戸大学大学院
人間発達環境学研究科
教授

北野　幸子

神戸大学大学院
人間発達環境学研究科
教授

北野　幸子

神戸大学大学院
人間発達環境学研究科
教授

北野　幸子

１回目：令和７年　９月　２日（火）　ウェルとばた８階８４研修室 　10：00～17：00
２回目：令和７年１０月２８日（火）　ウェルとばた１２階ＪＫ研修室 10：00～17：00
３回目：令和７年１１月１４日（金）　ウェルとばた１２階ＪＫ研修室 10：00～17：00

11
月
14
日
(金)

研修内容

（仮）保育マイスターとしての役割
      園内研修・公開保育・実習指導等の
　　　重要性

（仮）保育の質の評価
　　　質評価スケール案の活用について

（仮）保育マイスターとしての実践
　　　園内研修・公開保育・実習指導等

オリエンテーション

17:00～17:15

13:30～17:00

10:00～12:30

9:50～10:00

ふりかえり・連絡事項・閉講式

13:30～17:00

17:00～17:15 ふりかえり・連絡事項

13:30～17:00

10
月
28
日
(火)

講師

9
月
２
日
(火)

9:50～10:00

日程 時間

開講式・オリエンテーション

10:00～12:30

9:50～10:00 オリエンテーション

10:00～12:30

17:00～17:15 ふりかえり・連絡事項

目指す

経験年数おおむね１０年以上の保育士・保育教諭等、副主任相当以上の経験を有する者、

令和７年度　保育マイスター研修　開催要領

北九州市の保育を総括的に支援する人材の育成、また北九州市全体の保育の質の向上を

　　　　　　　　　　　　　　　　（ウェルとばた：北九州市戸畑区汐井町１番６号）

　〇全国保育士会主任保育士・主幹保育教諭特別講座の修了生
　〇以下７分野のキャリアアップ研修のうち、４分野以上修了した者
　　①乳児保育　②幼児教育　③障害児保育　④食育・アレルギー対応
　　⑤保健衛生・安全対策　⑥保護者支援・子育て支援　⑦マネジメント

研修受講の流れ【 保育マイスター研修 】

受講申込
締切

８月15日
(金)
必着

受講決定
通知 申込締切後に「受講決定通知書」を申込時のメールアドレス宛てに送ります。

研修の受講
について

レジュメや
資料に
ついて

ふりかえり
について

毎回、研修終了後に、レジュメに記載されたＱＲコードまたは北九州市社会福
祉研修所のホームページ「ふりかえり」欄からご記入をお願いします。
また、３日間の研修終了後に、ふりかえりレポートを提出していただきます。

① お申込みについて

受講者は、希望する園からの推薦により募集いたします。

受講を希望される方は、申込書に必要事項をご記入のうえ、期日までに

北九州市社会福祉研修所へご持参いただくか、郵送にてご提出ください。

② 受講受付について

申込締切後、受講の可否について結果をお知らせいたします。申し込み

多数の場合は、こども施設企画課にて申込内容を確認の上、受講者を

決定いたします。

研修当日は、9時20分から受付開始です。

受付の際必要となりますので、研修会場へ印鑑をご持参ください。

※以下に該当する方は来所をお控えください。

・研修の前日や当日に37.5度以上の体温がある方

・息苦しさや倦怠感、風邪症状がある方

研修で必要なレジュメや資料等は、当日、研修会場にてお渡しいたします。

認定証交付
について

必要条件を満たした研修修了者には、北九州市より「保育マイスター認定証」
が交付されます。詳細につきましては、後日ご案内いたします。